ecclesia Lemovicensi, praefato eodem anno Domini MCCXXVI, domino Guidone 

Lemovicis in pontificali officio refulgente.  

 (132) Hic praepositus dedit ecclesiae Sancti Juniani plures redditus in certis 

festis annuis canonicis et vicariis
163 ad matutinas surgentibus persolvendos

164
.  

 (133) Hujus praepositi temporibus, ecclesia Sancti Juniani quittavit jus 

obedientiae et subjectionis quod habebat supra prioratum de Salis, quittavit etiam eidem 

prioratui XXV solidos monetae Andegavensis quos ille prioratus de Salis ratione 

ecclesiae de Baynas consueverat ecclesiae Sancti Juniani solvere annuatim et de hac 

quittatione, ut dicitur, ipsi prior et conventus de Salis habent ab ipso praeposito 

quittationis litteram sigillatam. Prior vero et conventus de Salis in recompensationem 

praemissorum ecclesiae Sancti Juniani dederunt bordariam dictam Las Narmandas
a)

quae hodie bordaria de Salis nuncupatur et quittaverunt
b)

 eidem praeposito et capitulo 

Sancti Juniani canoniam et praebendam quam prior de Salis in ipsa Sancti Juniani 

ecclesia habere consueverat ab antiquo et de hoc extat littera sigillo ipsius
c)

 prioris 

sigillata cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Narmandas] Normandas a. – b) quittaverunt] quittavit corr. supra lin. quittaverunt N1. – c) ipsius] 

illius a. 

 (134) « Petrus, prior de Salis, omnibus praesentes litteras inspecturis in Domino salutem. 

Noverint universi quod cum, Guidone priore de Salis praedecessore nostro de medio jam sublato
a)

, 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
162

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207v
b
-

208r
a
 : « Obiit autem apud Avinionem in Provincia in exercitu regis Francie Ludovici, patris sancti 

Ludovici, mense julii anno Domini M
o
CCXXVI

o
, episcopatus autem sui anno VIII

o
. Fuitque delatum 

corpus ejus apud Artigiam Lemovicensis dyocesis ubi jacet in ecclesia, in medio chori fratrum quorum 

habitum deferebat. | LVII. Guido de Clausello successit in episcopatu memorato domino Bernardo, 

anno Domini M
o
CCXXVI

o
. Erat autem decanus Sancti Aredii et archidyachonus in ecclesia Lemovicensi. 

Iste episcopus consecratus primo venit apud Sanctum Martinum Lemovicis in octabis Sancti Martini ex 

more episcoporum Lemovicensium qui, postquam sunt episcopi consecrati, consueverunt primo venire apud 

Sanctum Martinum et inde procedere ad sedem suam. Iste multum fuit senex et annosus ; fueruntque anni 

vite ejus, ut ipse aliquando asseruit, centum quadraginta et amplius. » 
163

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « C’est la 1
e
 fois que Maleu fait mention des 

vicaires de S. Junien » (L, p. 186). 
164

  Cf. Ex obituario antiquo S. Juniani scripto anno 1317, dans Paris, BnF, ms. lat. 17116, p. 244 : « … quae 

solvuntur canonicis et magnis vicariis surgentibus ad matutinas ». 
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venerabilis magister Durandus praepositus ecclesiae Sancti Juniani et
b)

 capitulum ejusdem ecclesiae 

peterent a nobis et capitulo ecclesiae nostrae de Salis quod nos mortem vel cessionem prioris nostri et 

diem quam ad eligendum nobis priorem praefigeremus, eis et eorum ecclesiae denuntiare
c) debebamus et 

quod ipsi nostrae electioni
d)

 interesse debebant, nosque
e)

 eis debebamus illum quem sic in priorem nobis 

eligeremus praesentare et cum haec et quaedam alia jura peterent a nobis, recognito quod mortem vel 

cessionem prioris nostri et diem quam eligendam
f)
 nobis

g) praefigeremus denuntiare
h)

 debebamus, alia 

omnia eis inficiabamur omnino, firmiter asserentes quod illum qui pro tempore prior ecclesiae nostrae de 

Salis fuerit pro bono societatis tenebantur
i)
 recipere in eorum canonicum et in fratrem. Verum cum ipsi 

nos et capitulum ecclesiae nostrae de Salis super praedictis omnibus, coram dilecto in Christo Tutellensi 

abbate et ipsius conjudicibus, in causam auctoritate
j)
 apostolica traxissent, inter nos et capitulum 

nostrum et dilectum in Christo magistrum Durandum praepositum et capitulum ecclesiae Sancti Juniani, 

auctoritate
k)

 judicum, sic convenit quod ipsi nobis et ecclesiae nostrae de Salis quittaverunt in perpetuum 

ea omnia quae petebant a nobis et capitulo nostro et etiam nominatim totum jus quod in nostra electione 

se dicebant habere. Quittaverunt etiam ecclesiae nostrae de Salis illos XXV solidos Andegavenses quos 

ecclesia eorum in nostra ecclesia de Baynas percipere consueverat et etiam si quid
l)
 juris amplius 

habebant ibidem. Nos vero eis et eorum ecclesiae Sancti Juniani, de nostri capituli voluntate, donavimus 

in perpetuum et quittavimus septem sextarios et eminam cumulatos cum uno ictu et etiam eminam 

siliginis rasam
m)

 ad mensuram petrae de Sancto Juniano quos in bordaria quae vocatur Las Narmandas
n)

habebamus, necnon et
o)

 acaptamentum et dominium atque vendas et quidquid
p)

 juris amplius in eadem 

bordaria habebamus, nihil
q)

 prorsus nobis et ecclesiae nostrae retinentes in praedictis. Eis nihilominus 

promittendo quod, si opus fuerit, in expensis tamen eorum praedicta omnia eis secundum justitiam 

garentiamus et deffendamus
r)
 et sic eos et ecclesiam eorum de praedictis omnibus investivimus

s)
, 

expresse renuntiantes
t)
 pro nobis nostrisque successoribus, de nostri capituli voluntate, canoniae pariter 

et praebendae quam in eorum ecclesia dicebamus nos habere. Fuit etiam renuntiatum
u)

 hinc inde
v) 

omnibus litteris ac privilegiis si quae super praedictis aliqua partium impetrarat
w)

. Actum in utroque 

capitulo et de consensu et
x)

 voluntate utriusque capituli anno Domini MCCXXVII, videntibus et 

audientibus Ger. de Sancto Basilio, Guillelmo
y)

 de Ur, Bozone de Nontronio, Guillelmo
z)

 deu Perier, 

Geraldo Rudeu
aa)

, Guidone deu Chastanet
bb)

, Petro de Frigido Fonte, Petro de Lauriera, Guillermo 

Negrier, Petro Vigerii, Petro Betens canonicis de Salis, Arnaudo priore Sanctae Mariae de Brolio, 

Petro Dalmasii canonico Pictavensi, Helya
cc)

 Dalmasii clerico, fratre ejus, et Guidone de Rosier et 

pluribus aliis. Nos vero ad hujus rei majorem certitudinem in posterum faciendam, cum capitulum 

ecclesiae nostrae de Salis proprium sigillum non habeat, sigillo nostro praesentes litteras 

consignavimus
165

. » 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
165

  = Collation de l’acte original par dom René Du Cher (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio 

Comodoliaci S
ti
 Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 590-593 ; les légères différences 

que l’on relève entre le texte du mauriste et celui du chanoine de Saint-Junien semblent là encore relever 

d’une mauvaise lecture de la part de dom René Du Cher) : « Petrus, prior de Salis, omnibus praesentes 

litteras inspecturis, in Domino salutem. Noverint universi quod cum, Guidone priore de Salis 

praedecessore nostro de medio jam sublato, venerabilis magister Durandus praepositus ecclesiae 

S. Juniani et capitulum ejusdem ecclesiae peterent a nobis et capitulo ecclesiae nostrae de Salis quod 

nos mortem vel decessionem prioris nostri et diem quam ad eligendum nobis priorem praefigeremus, 

eis et eorum ecclesiae denuntiare debebamus et quod ipsi nostrae electioni interesse debebant nosque 

eis debebamus illum quem sic in priorem nobis eligeremus praesentare et cum haec et quaedam alia 

jura peterent a nobis, recognito quod mortem et cessionem prioris nostri et diem qua eligendum nobis 

praefigeremus denuntiare debebamus, alia omnia eis inficiabamur, omnino firmiter asserentes quod 

illum qui pro tempore prior ecclesiae nostrae de Salis fuerit, pro bono societatis tenebantur recipere 

in eorum canonicum et fratrem. Verum cum ipsi nos et capitulum nostrum ecclesiae de Salis, super 

praedictis omnibus, coram dilecto in Christo Tutelensi abbate et ipsius conjudicibus, in causam 

author. apostolica traxissent, inter nos et capitulum nostrum et dilectum in Christo M. Durandum 

praepositum et capitulum ecclesiae S. Juniani, authoritate judicum sic convenit. Quod ipsi nobis et 

ecclesiae nostrae de Salis quittaverunt in perpetuum ea omnia quae petebant a nobis et capitulo 
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a) de medio jam sublato] jam de medio sublato E a. – b) et] in E. – c) denuntiare] denunciare E. – d) nostrae 

electioni] electioni nostrae a. – e) nosque] nos quod corr. supra lin. nosque N1. – f) eligendam] eligendum E, ad 

eligendum a. – g) nobis] om. E. – h) denuntiare] denunciare E. – i) tenebantur] tenebatur E. – j) auctoritate] 

authoritate a. – k) auctoritate] authoritate a. – l) quid] quod N1 L. – m) rasam] razam L. – n) Narmandas] Normandas 

a. – o) et] in corr. ø E. – p) quidquid] quicquid E. – q) nihil] nichil E a. – r) deffendamus] defendamus a. – 

s) investivimus] investimus corr. supra lin. investivimus N1. – t) renuntiantes] renunciantes E. – u) renuntiatum] 

renunciatum E. – v) hinc inde] huic E. – w) impetrarat] impetraret corr. supra lin. impetrarat N1, impetraret L. – x) et] 

ac L. – y) Guillelmo] Guillermo a. – z) Guillelmo] Guillermo a. – aa) Rudeu] Ruden a. – bb) Chastanet] Chastenet E. 

– cc) Helya] Helia E. 

 (135) Hujus praepositi et domini Guidonis episcopi Lemovicensis temporibus, 

anno Domini MCCXXX
o
 vel circa, Ytterius

a)
 Gros, dyaconus

b)
 et canonicus 

Sancti Juniani, disposuit Sancti Juniani ecclesiam elongari. Qui, accepta ab ipso 

praeposito et ejus capitulo licentia
c)

 elongandi, magnum orientalem parietem qui a 

capite
d)

 capellae Sancti Martialis usque ad ostium viridarii per rectam lineam tendebatur 

diruens, incepit
e)

 ipsam ecclesiam elongare versus plagam orientalem ex helemosinis
f)

peregrinorum et aliorum fidelium qui ad ipsam ecclesiam confluebant. Et Deo propitio, 

fuit ipsius ecclesiae fabrica, prout idem Ytterius
g)

 disposuerat, feliciter
h)

, antequam 

decederet, consummata et etiam augmentata.  

 a) Ytterius] Itterius a. – b) dyaconus] diaconus L a. – c) licentia] licentiam E. – d) capite] parte corr. supra 

lin. capite N1. – e) incepit] incoepit E a. – f) helemosinis] eleemosinis E, eleemosynis a. – g) Ytterius] Itterius a. – 

h) feliciter] foeliciter L. 

 (136) Quoddam tamen miraculum quod in persona ipsius Ytterii
a)

 evenit quando 

hujusmodi ecclesiae fabrica consummabatur duxi pro [f. 12r] sanctissimi Juniani gloria 

recitare. Iste siquidem Ytterius
b)

 de aedificatione ecclesiae sollicitus sed multo plus de 

consummatione operis curiosus, nolens ante decedere quam videret ipsius ecclesiae 

fabricam consummatam, operarios de consummatione operis cotidie
c)

 hortabatur ; 

cumque ipse Ytterius
d)

 artes
166

 supra quas erant lathomi
e)

 et artifices ascendisset ut 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

nostro et etiam nominatim totum jus quod in nostra electione se dicebant habere. Quittaverunt etiam 

ecclesiae nostrae de Salis illos XXV solidos Andegav. quos ecclesia eorum in nostra ecclesia de Baynas 

percipere consueverat et etiam si quid juris amplius habebant ibidem. Nos vero eis et eorum ecclesiae 

S. Juniani, de nostri capituli voluntate, donavimus eis in perpetuum et quittavimus VII sextarios et 

eminam cumulatos uno ictu et etiam eminam siliginis rasam ad mensuram petrae de S. Juniano quos 

in bordaria quae vocatur Las Normandas habebamus, necnon in accaptamentum et dominium atque 

rendas et quicquid juris amplius in eadem bordaria habebamus, nihil prorsus nobis et ecclesiae 

nostrae retinentes in praedictis, eis nihilominus promittendo quod, si opus fuerit, in expensis tamen 

eorum praedicta omnia eis secundum justitiam garentiamus et defendamus et sic et ecclesiam eorum 

de praedictis omnibus investivimus, expresse renuntiantes pro nobis nostrisque successoribus, de 

nostri capituli voluntate, annonae pariter et praebendae quam in eorum ecclesia dicebamus nos 

habere. Fuit etiam renuntiatum hinc inde omnibus litteris ac privilegis si quae super praedictis aliqua 

partium impetraverat. Actum in utroque capitulo, de voluntate et consensu utriusque capituli, anno 

Domini MCCXXVII, videntibus et audientibus Geraldo de Sancto Basilio, Willelmo de Cor (corr. mg : 

Ur), Bozone de Nontronio, Guillelmo du Perier, Geraldo Rudeu, Guidone de Chatenet, Petro de 

Frigido Fonte, Guillelmo Negrier, Petro Bron, canonicis de Salis, Arnaldo priore S. Mariae de Brolio, 

Petro Dalmasii canonico Pictavensi, Elia Dalmasii fratre ejus, Guidone de Rosiere et aliis. Nos vero 

ad ejus rei majorem certitudinem imposterum faciendum, cum capitulum nostrum de Salis proprium 

sigillum non haberet, sigillo nostro praesentes litteras consignavimus. » 
166

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « Voyez Nadaud, Glossaire, p. 72 » (L, 

p. 187). L’emploi du terme artes par le chanoine de Saint-Junien fut relevé, d’après la copie de dom René 

Du Cher figurant dans les Fragmenta historiae Aquitanicae de dom Claude Estiennot, par les Bénédictins 

de Saint-Maur (1733-1736) (cf. Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, 

t. 1, col. 410c). L’abbé Arbellot indique en note qu’il faut le traduire par « les échafauds » (a, p. 68, note 1). 
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videret qualiter ipsi operarii lapides deu vitrau
f)167 situabant168, subito daemon sub 

specie venti irruit in ipsum Ytteriumg) et eum cum flatu maximo projecit inferius inter 
rudera. Ipse tamen meritis beatissimi Juniani nulloh) laesus est sed statim artes ipsas 
rigidius solito reascendit, quod dominus Durandus praepositus audiens, videns ipsum 
Ytteriumi) artes ipsas post casum tantum subito ascendisse, est quamplurimum 
admiratus, gratias agens Deo qui beatissimi Juniani interventu dignatus est salvare 
Ytteriumj) in Dei vinea laborantem169.  

 a) Ytterii] Itterii E a. – b) Ytterius] Itterius a. – c) cotidie] quotidie E a. – d) Ytterius] Itterius a. – 
e) lathomi] latomi a. – f) vitrau] viriau E a. – g) Ytterium] Itterium a. – h) nullo] in nullo add. E a. – i) Ytterium] 
Itterium a. – j) Ytterium] Itterium a. 

 (137) Tandem ecclesiae fabrica consummata, ipse Ytteriusa) obiit et fuit sepultus 
XVII kalendas octobris. Ipsa tamen die contingitb) unum miraculum omni recitatione 
dignum. Cum esset enim corpus hujus Ytteriic) in proprio feretro nocte praecedentid) ad 
Sancti Juniani ecclesiam aportatume) et ibidem esset per viros et mulieres pernoctatum, 
ut est moris170 ibi aliorum defunctorum corpora pernoctari et per astantem populum 
vigilarif) et XVII kalendas octobris aurora inciperet lucescere, viri et mulieres qui per 
totam noctem praecedentem circa feretrum vigilaverant, tunc circa vindemias occupati, 
dimissog) corpore solo in ecclesia, absque solatio aliqualih), unusquisque vel in domum 
propriam rediit vel ad vindemias tunc accessit. Quo facto, visi sunt statim XII viri 
vestibus albis induti ibi juxta feretrum undique circumstantesi) qui in terram demissis 
vultibus sub silentio se habebant171. Nemo tamen audebat eos interrogare quinam 
essent et ibi tamdiu institerunt donec presbiterij) et clerici advenirent pro ipsius Ytteriik) 
corpore tumulando. Quibus tunc advenientibus, statim ex tunc illi viri XII non sunt visi. 
Pie enim credendum est quod anima ipsius Ytteriil) consors est facta civium coelestium 
et quod illi XII viri apparentes in albis erant XII sanctae animae confessorum172 missae 
a Christo pro sancti Juniani gloria exaltanda ad associandum corpus Ytteriim) qui ad 
honorem sancti Juniani suae ecclesiae fabricam sic laudabiliter consummavit. Ex hoc 
enim Ytterion) debemus nobis exemplum accipere ut tempus vitae nostrae totum ad 
sancti Juniani servitium expendamus, taliter quod coram Deo non veniamuso) manibus